Уг. дело № 1-108/2017 (

постановление

 вступило в законную силу 04.07.2017)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

о прекращении уголовного дела

22 июня 2017 года город Апатиты 

Апатитский городской суд Мурманской области в составе председательствующего судьи Воронцова Ю.Ю., 

при секретаре Светловой И.А., 

с участием старшего помощника прокурора гор. Апатиты Себякиной Н.А.,

рассмотрев в закрытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО19, 

<

.....>,

ФИО20, 

<

.....>,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.33, ч.1 ст.327 УК Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО19 и ФИО20 обвиняются в пособничестве в подделке иного официального документа, предоставляющего права, в целях сбыта такого документа.

В период времени с 01 февраля 2015 года по 16 апреля 2015 года ФИО19 находясь в неустановленном месте в г. Апатиты Мурманской области, решила осуществлять пособничество в совершении преступления – изготовлении заведомо подложного документа, в целях его дальнейшего сбыта, путем внесения в личную медицинскую книжку, предоставляющую право работы в розничной торговой сети по реализации продовольственных товаров, ложных сведений о прохождении, их непосредственными владельцами, медицинской комиссии и гигиенического воспитания, состоящих из отметок о прививках, обследовании на туберкулез, исследовании на носительство возбудителей кишечных инфекционных заболеваний, исследований и осмотра дерматовенеролога, исследований на гельминтозы, исследования на ВИЧ-инфекцию, профессиональной гигиенической подготовки и аттестации, выраженное в оказании содействия и устранения препятствия между лицом желающим получить подложную личную медицинскую книжку и лицом, вносящим в указанный документы заведомо ложные сведения – ФИО1 (противоправные действия ФИО1 по данному факту квалифицированы по ст. 327 ч. 1 УК РФ, и уголовное дело в отношении нее 16.03.20017 года Апатитским городским судом Мурманской области прекращено на основании ст. 28 УПК РФ, в связи с деятельным раскаянием), действуя в интересах последней.

Действуя во исполнение намеченной преступной цели, в период времени с 16 апреля 2015 года по 30 апреля 2015 года ФИО19 находясь в неустановленном месте на территории г. Апатиты Мурманской области, имея умысел на пособничество в подделке официальных документов, действуя в интересах ФИО1 - непосредственно оказывающей услугу по внесению заведомо ложных сведений в личную медицинскую книжку, форма которой утверждена приказом Роспотребнадзора № 402 от 20.05.2005 года «О личной медицинской книжке и санитарном паспорте» (зарегистрировано в Минюсте России за № 6674 от 01.06.2005 года), предоставляющую право работы в розничной торговой сети по реализации продовольственных товаров, получила от ФИО2 ее личную медицинскую книжку 

<

№> и денежные средства в сумме 

<

.....> рублей. После чего в указанный период времени, ФИО19 продолжая реализовывать свои преступные намерения, передала ФИО1 личную медицинскую книжку 

<

№> на имя ФИО2 и денежные средства в сумме 

<

.....> рублей, в которую ФИО1, находясь в кв.адрес1, посредством капельно-струйной печати внесла ложные сведения в виде изображений двух оттисков круглых печатей и четырех оттисков прямоугольных штампов, расположенных на страницах № 6, 7, 17 (оттиск «Фтизиатр»), 21 (оттиск «Осмотрен»), а так же собственноручно вписав даты и подписи соответствующего специалиста, тем самым, совершив подделку официального документа. Впоследствии ФИО1 через ФИО19 незаконно сбыла ФИО2 подложную медицинскую книжку 

<

№>, за денежное вознаграждение в сумме 

<

.....> рублей.

Продолжая свои преступные действия, в период времени с 12 мая 2015 года по 31 мая 2015 года ФИО19 находясь в неустановленном месте на территории г. Апатиты Мурманской области, имея умысел на пособничество в подделке официальных документов, действуя в интересах ФИО1 - непосредственно оказывающей услугу по внесению заведомо ложных сведений в личную медицинскую книжку, форма которой утверждена приказом Роспотребнадзора № 402 от 20.05.2005 года «О личной медицинской книжке и санитарном паспорте» (зарегистрировано в Минюсте России за № 6674 от 01.06.2005 года), предоставляющую право работы в розничной торговой сети по реализации продовольственных товаров, получила от ФИО3 его личную медицинскую книжку 

<

№> и денежные средства в сумме 

<

.....> рублей. После чего в указанный период времени, ФИО19 продолжая реализовывать свои преступные намерения, передала ФИО1 личную медицинскую книжку 

<

№> на имя ФИО3 и денежные средства в сумме 

<

.....> рублей, в которую ФИО1, находясь в кв.адрес1, посредством капельно-струйной печати внесла ложные сведения в виде изображений двух оттисков круглых печатей и четырех оттисков прямоугольных штампов, расположенных на страницах №6,7,17,21, собственноручно вписав даты и подписи соответствующего специалиста, тем самым, совершив подделку официального документа. Впоследствии ФИО1 через ФИО19 незаконно сбыла ФИО3 подложную медицинскую книжку 

<

№> за денежное вознаграждение в размере 

<

.....> рублей.

Продолжая свои преступные действия, в период времени с 15 июня 2015 года по 31 декабря 2015 года ФИО19 находясь в неустановленном месте на территории г. Апатиты Мурманской области, имея умысел на пособничество в подделке официальных документов, действуя в интересах ФИО1 - непосредственно оказывающей услугу по внесению заведомо ложных сведений в личную медицинскую книжку, форма которой утверждена приказом Роспотребнадзора № 402 от 20.05.2005 года «О личной медицинской книжке и санитарном паспорте» (зарегистрировано в Минюсте России за № 6674 от 01.06.2005 года), предоставляющую право работы в розничной торговой сети по реализации продовольственных товаров, получила от ФИО4 его личную медицинскую книжку 

<

№> и денежные средства в сумме 

<

.....> рублей. После чего в указанный период времени, ФИО19 продолжая реализовывать свои преступные намерения, передала ФИО1 личную медицинскую книжку 

<

№> на имя ФИО4 и денежные средства в сумме 

<

.....> рублей, в которую ФИО1, находясь в кв.адрес1, посредством капельно-струйной печати внесла ложные сведения в виде изображений двух оттисков круглых печатей и четырех оттисков прямоугольных штампов, расположенных на страницах № 6, 7 (группа оттисков от 18.08.2015 года), 17 (оттиск «Фтизиатр»), 21 (оттиск «Осмотрен»), собственноручно вписав даты и подписи соответствующего специалиста, тем самым, совершив подделку официального документа. Впоследствии ФИО1 через ФИО19 незаконно сбыла ФИО4 подложную медицинскую книжку 

<

№> за денежное вознаграждение в размере 

<

.....> рублей.

Продолжая свои преступные действия, в период времени с 01 августа 2015 года по 31 августа 2015 года ФИО19 находясь в неустановленном месте на территории г. Апатиты Мурманской области, имея умысел на пособничество в подделке официальных документов, действуя в интересах ФИО1 - непосредственно оказывающей услугу по внесению заведомо ложных сведений в личную медицинскую книжку, форма которой утверждена приказом Роспотребнадзора № 402 от 20.05.2005 года «О личной медицинской книжке и санитарном паспорте» (зарегистрировано в Минюсте России за № 6674 от 01.06.2005 года), предоставляющую право работы в розничной торговой сети по реализации продовольственных товаров, получила от ФИО5 ее личную медицинскую книжку 

<

№> и денежные средства в сумме 

<

.....> рублей. После чего в указанный период времени, ФИО19 продолжая реализовывать свои преступные намерения, передала ФИО1 личную медицинскую книжку 

<

№> на имя ФИО5 и денежные средства в сумме 

<

.....> рублей, в которую ФИО1, находясь в кв.адрес1, посредством капельно-струйной печати внесла ложные сведения в виде изображений двух оттисков круглых печатей и трех оттисков прямоугольных штампов, расположенных на страницах № 11, 18 (оттиск «Фтизиатр»), 23 (оттиск «Осмотрен»), собственноручно вписав даты и подписи соответствующего специалиста, тем самым, совершив подделку официального документа. Впоследствии ФИО1 через ФИО19 незаконно сбыла ФИО5 подложную медицинскую книжку 

<

№> за денежное вознаграждение в размере 

<

.....> рублей.

Продолжая свои преступные действия, в период времени с 26 ноября 2015 года по 12 декабря 2015 года ФИО19 находясь в неустановленном месте на территории г. Апатиты Мурманской области, имея умысел на пособничество в подделке официальных документов, действуя в интересах ФИО1 - непосредственно оказывающей услугу по внесению заведомо ложных сведений в личную медицинскую книжку, форма которой утверждена приказом Роспотребнадзора № 402 от 20.05.2005 года «О личной медицинской книжке и санитарном паспорте» (зарегистрировано в Минюсте России за № 6674 от 01.06.2005 года), предоставляющую право работы в розничной торговой сети по реализации продовольственных товаров, получила от ФИО6 ее личную медицинскую книжку 

<

№> и денежные средства в сумме 

<

.....> рублей. После чего в указанный период времени, ФИО19 продолжая реализовывать свои преступные намерения, передала ФИО1 личную медицинскую книжку 

<

№> на имя ФИО6 и денежные средства в сумме 

<

.....> рублей, в которую ФИО1, находясь в кв.адрес1, посредством капельно-струйной печати внесла ложные сведения в виде изображений двух оттисков круглых печатей и семи оттисков прямоугольных штампов, расположенных на страницах №6,7,17,19,21,24,27, собственноручно вписав даты и подписи соответствующего специалиста, тем самым, совершив подделку официального документа. Впоследствии ФИО1 через ФИО19 незаконно сбыла ФИО6 подложную медицинскую книжку 

<

№> за денежное вознаграждение в размере 

<

.....> рублей.

Продолжая свои преступные действия, в период времени с 29 января 2016 года по 31 марта 2016 года ФИО19 находясь в неустановленном месте на территории г. Апатиты Мурманской области, имея умысел на пособничество в подделке официальных документов, действуя в интересах ФИО1 - непосредственно оказывающей услугу по внесению заведомо ложных сведений в личную медицинскую книжку, форма которой утверждена приказом Роспотребнадзора № 402 от 20.05.2005 года «О личной медицинской книжке и санитарном паспорте» (зарегистрировано в Минюсте России за № 6674 от 01.06.2005 года), предоставляющую право работы в розничной торговой сети по реализации продовольственных товаров, получила от ФИО7 ее личную медицинскую книжку 

<

№> и денежные средства в сумме 

<

.....> рублей. После чего в указанный период времени, ФИО19 продолжая реализовывать свои преступные намерения, передала ФИО1 личную медицинскую книжку 

<

№> на имя ФИО7 и денежные средства в сумме 

<

.....> рублей, в которую ФИО1, находясь в кв.адрес1, посредством капельно-струйной печати внесла ложные сведения в виде изображений двух оттисков круглых печатей и семи оттисков прямоугольных штампов, расположенных на страницах № 6,7,17,19,21,24,27, собственноручно вписав даты и подписи соответствующего специалиста, тем самым, совершив подделку официального документа. Впоследствии ФИО1 через ФИО19 незаконно сбыла ФИО7 подложную медицинскую книжку 

<

№> за денежное вознаграждение в размере 

<

.....> рублей.

Продолжая свои преступные действия, в период времени с 01 марта 2016 года по 31 марта 2016 года ФИО19 находясь в неустановленном месте на территории г. Апатиты Мурманской области, имея умысел на пособничество в подделке официальных документов, действуя в интересах ФИО1 - непосредственно оказывающей услугу по внесению заведомо ложных сведений в личную медицинскую книжку, форма которой утверждена приказом Роспотребнадзора № 402 от 20.05.2005 года «О личной медицинской книжке и санитарном паспорте» (зарегистрировано в Минюсте России за № 6674 от 01.06.2005 года), предоставляющую право работы в розничной торговой сети по реализации продовольственных товаров, получила от ФИО8 ее личную медицинскую книжку 

<

№> и денежные средства в сумме 

<

.....> рублей. После чего в указанный период времени, ФИО19 продолжая реализовывать свои преступные намерения, передала ФИО1 личную медицинскую книжку 

<

№> на имя ФИО8 и денежные средства в сумме 

<

.....> рублей, в которую ФИО1, находясь в кв.адрес1, посредством капельно-струйной печати внесла ложные сведения в виде изображений двух оттисков круглых печатей и шести оттисков прямоугольных штампов, расположенных на страницах № 7, 17 (оттиск «Фтизиатр»), 19, 21, 24, 27, собственноручно вписав даты и подписи соответствующего специалиста, тем самым, совершив подделку официального документа. Впоследствии ФИО1 через ФИО19 незаконно сбыла ФИО8 подложную медицинскую книжку 

<

№> за денежное вознаграждение в размере 

<

.....> рублей.

Продолжая свои преступные действия, в период времени с 01 марта 2016 года по 30 апреля 2016 года ФИО19 находясь в неустановленном месте на территории г. Апатиты Мурманской области, имея умысел на пособничество в подделке официальных документов, действуя в интересах ФИО1 - непосредственно оказывающей услугу по внесению заведомо ложных сведений в личную медицинскую книжку, форма которой утверждена приказом Роспотребнадзора № 402 от 20.05.2005 года «О личной медицинской книжке и санитарном паспорте» (зарегистрировано в Минюсте России за № 6674 от 01.06.2005 года), предоставляющую право работы в розничной торговой сети по реализации продовольственных товаров, получила от ФИО9 ее личную медицинскую книжку 

<

№> и денежные средства в сумме 

<

.....> рублей. После чего в указанный период времени, ФИО19 продолжая реализовывать свои преступные намерения, передала ФИО1 личную медицинскую книжку 

<

№> на имя ФИО9 и денежные средства в сумме 

<

.....> рублей, в которую ФИО1, находясь в кв.адрес1, посредством капельно-струйной печати внесла ложные сведения в виде изображений двух оттисков круглых печатей и десяти оттисков прямоугольных штампов, расположенных на страницах № 7 (оттиск «К работе допущен» от 26.11.2009 года), 10, 18 (оттиск «Фтизиатр» от 23.03.2016 года), 19 (оттиск «Не выделено» от 24.11.2009 года), 20, 21 (оттиск «Осмотрен» от 26.11.2009 года), 22, 25, 27, собственноручно вписав даты и подписи соответствующего специалиста, тем самым, совершив подделку официального документа. Впоследствии ФИО1 через ФИО19 незаконно сбыла ФИО9 подложную медицинскую книжку 

<

№> за денежное вознаграждение в размере 

<

.....> рублей.

Продолжая свои преступные действия, в период времени с 24 мая 2016 года по 30 июня 2016 года ФИО19 находясь в неустановленном месте на территории г. Апатиты Мурманской области, имея умысел на пособничество в подделке официальных документов, действуя в интересах ФИО1 - непосредственно оказывающей услугу по внесению заведомо ложных сведений в личную медицинскую книжку, форма которой утверждена приказом Роспотребнадзора № 402 от 20.05.2005 года «О личной медицинской книжке и санитарном паспорте» (зарегистрировано в Минюсте России за № 6674 от 01.06.2005 года), предоставляющую право работы в розничной торговой сети по реализации продовольственных товаров, получила от ФИО20 ее личную медицинскую книжку 

<

№> и денежные средства в сумме 

<

.....> рублей. После чего в указанный период времени, ФИО19 продолжая реализовывать свои преступные намерения, передала ФИО1 личную медицинскую книжку 

<

№> на имя ФИО20 и денежные средства в сумме 

<

.....> рублей, в которую ФИО1, находясь в кв.адрес1, посредством капельно-струйной печати внесла в личную медицинскую книжку 

<

№> на имя ФИО20, предоставляющую право трудоустройства на территории Российской Федерации, ложные сведения в виде изображений трех оттисков круглых печатей и семи оттисков прямоугольных штампов, расположенных на страницах №6,7,17 (оттиск прямоугольного штампа «ФТИЗИАТР «годен»» от 19.05.2016 года),19,21,24,27, собственноручно вписав даты и подписи соответствующего специалиста, тем самым, совершив подделку официального документа. Впоследствии ФИО1 через ФИО19 незаконно сбыла ФИО20 подложную медицинскую книжку 

<

№> за денежное вознаграждение в размере 

<

.....> рублей.

Продолжая реализовывать свои преступные намерения ФИО19 в период времени с 01.01.2016 года до 01.05.2016 года находясь в неустановленном месте в г. Апатиты, вступила в преступный сговор с ФИО20 на совместное осуществление пособничества в совершении преступления – изготовление заведомо подложного документа, в целях его дальнейшего сбыта, путем внесения в личную медицинскую книжку, предоставляющую право работы в розничной торговой сети по реализации продовольственных товаров, ложных сведений о прохождении, их непосредственными владельцами, медицинской комиссии и гигиенического воспитания, состоящих из отметок о прививках, обследовании на туберкулез, исследовании на носительство возбудителей кишечных инфекционных заболеваний, исследований и осмотра дерматовенеролога, исследований на гельминтозы, исследования на ВИЧ-инфекцию, профессиональной гигиенической подготовки и аттестации, выраженное в оказании содействия и устранения препятствия между лицом желающим получить подложную личную медицинскую книжку и лицом, вносящим в указанный документы заведомо ложные сведения – ФИО1, действуя в интересах последней, при этом ФИО20 должна была подыскивать лиц, желающих оформить подложную личную медицинскую книжку с ложными сведениями о прохождении, их непосредственными владельцами, медицинской комиссии и гигиенического воспитания, получать от них личные медицинские книжки и передавать их через ФИО19, ФИО1, непосредственно осуществляющей внесение указанных ложных сведений. 

Действуя во исполнение намеченной преступной цели, в период времени с 01 мая 2016 года по 31 мая 2016 года ФИО20 находясь в неустановленном месте на территории г. Апатиты Мурманской области, имея умысел на совместное с ФИО19 пособничество в подделке официальных документов, действуя в интересах ФИО1 непосредственно оказывающей услугу по внесению заведомо ложных сведений в личную медицинскую книжку, форма которой утверждена приказом Роспотребнадзора № 402 от 20.05.2005 года «О личной медицинской книжке и санитарном паспорте» (зарегистрировано в Минюсте России за № 6674 от 01.06.2005 года), предоставляющую право работы в розничной торговой сети по реализации продовольственных товаров, согласно своей роли, получила от ФИО10 ее личную медицинскую книжку 

<

№> и денежные средства в сумме 

<

.....> рублей. После чего в указанный период времени, ФИО20, согласно ранней договоренности, не имея личной возможности связаться с ФИО1, и действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО19, передала последней личную медицинскую книжку 

<

№> на имя ФИО10 и денежные средства в сумме 

<

.....> рублей, которая реализуя совместный с ФИО20 преступный умысел на пособничество в подделке официальных документов, действуя в интересах ФИО1, находясь в неустановленном месте в г. Апатиты Мурманской области в указанный выше период времени передала ФИО1 личную медицинскую книжку 

<

№> на имя ФИО10 и денежные средства последней в сумме 

<

.....> рублей. ФИО1, находясь в кв.адрес1, посредством капельно-струйной печати внесла в личную медицинскую книжку 

<

№> на имя ФИО10, ложные сведения в виде изображений двух оттисков круглых печатей и пяти оттисков прямоугольных штампов, расположенных на страницах № 8, 17 (оттиск «Фтизиатр»), 19, 22, 24, собственноручно вписав даты и подписи соответствующего специалиста, тем самым, совершив подделку официального документа. Впоследствии ФИО1 через действующих совместно, по предварительному сговору ФИО19 и ФИО20 незаконно сбыла ФИО10 подложную медицинскую книжку 

<

№> за денежное вознаграждение в размере 

<

.....> рублей.

Продолжая свои преступные действия, в период времени с 01 мая 2016 года по 31 мая 2016 года ФИО20 находясь в неустановленном месте на территории г. Апатиты Мурманской области, имея умысел на совместное с ФИО19 пособничество в подделке официальных документов, действуя в интересах ФИО1 - непосредственно оказывающей услугу по внесению заведомо ложных сведений в личную медицинскую книжку, форма которой утверждена приказом Роспотребнадзора № 402 от 20.05.2005 года «О личной медицинской книжке и санитарном паспорте» (зарегистрировано в Минюсте России за № 6674 от 01.06.2005 года), предоставляющую право работы в розничной торговой сети по реализации продовольственных товаров, согласно своей роли получила от ФИО11 ее личную медицинскую книжку 

<

№> и денежные средства в сумме 

<

.....> рублей. После чего в указанный период времени, ФИО20, согласно ранней договоренности, не имея личной возможности связаться с ФИО1, и действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО19, передала последней личную медицинскую книжку 

<

№> на имя ФИО11 и денежные средства в сумме 

<

.....> рублей, которая реализуя совместный с ФИО20 преступный умысел на пособничество в подделке официальных документов, действуя в интересах ФИО1, находясь в неустановленном месте в г. Апатиты, в указанный период времени передала ФИО1 личную медицинскую книжку 

<

№> на имя ФИО11 и денежные средства последней в сумме 

<

.....> рублей. ФИО1, находясь в кв.адрес1, посредством капельно-струйной печати внесла в личную медицинскую книжку 

<

№> на имя ФИО11, ложные сведения в виде изображений двух оттисков круглых печатей и пяти оттисков прямоугольных штампов, расположенных на страницах № 10, 17 (оттиск «Фтизиатр»), 19 (оттиск «Не выделено» от 12.05.2016 года), 22 (оттиск «Осмотрен» от 16.05.2016 года), 24 (оттиск «Центр ГЭСН»), собственноручно вписав даты и подписи соответствующего специалиста, тем самым, совершив подделку официального документа. Впоследствии ФИО1 через действующих совместно, по предварительному сговору ФИО19 и ФИО20 сбыла ФИО11 подложную медицинскую книжку 

<

№> за денежное вознаграждение в размере 

<

.....> рублей.

Продолжая свои преступные действия, в период времени с 01 мая 2016 года по 31 мая 2016 года ФИО20 находясь в неустановленном месте на территории г. Апатиты Мурманской области, имея умысел на совместное с ФИО19 пособничество в подделке официальных документов, действуя в интересах ФИО1 - непосредственно оказывающей услугу по внесению заведомо ложных сведений в личную медицинскую книжку, форма которой утверждена приказом Роспотребнадзора № 402 от 20.05.2005 года «О личной медицинской книжке и санитарном паспорте» (зарегистрировано в Минюсте России за № 6674 от 01.06.2005 года), предоставляющую право работы в розничной торговой сети по реализации продовольственных товаров, согласно своей роли получила от ФИО12 ее личную медицинскую книжку 

<

№> и денежные средства в сумме 

<

.....> рублей. После чего в указанный период времени, ФИО20, согласно ранней договоренности, не имея личной возможности связаться с ФИО1, и действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО19, передала последней личную медицинскую книжку 

<

№> на имя ФИО12 и денежные средства в сумме 

<

.....> рублей, которая реализуя совместный с ФИО20 преступный умысел на пособничество в подделке официальных документов, действуя в интересах ФИО1, находясь в неустановленном месте в г. Апатиты, в указанный период времени передала ФИО1 личную медицинскую книжку 

<

№> на имя ФИО12 и денежные средства последней в сумме 

<

.....> рублей. ФИО1, находясь в кв.адрес1, посредством капельно-струйной печати внесла в личную медицинскую книжку 

<

№> на имя ФИО12, ложные сведения в виде изображений двух оттисков круглых печатей и шести оттисков прямоугольных штампов, расположенных на страницах № 6 (оттиск «Доза»), 8, 17 (оттиск «Фтизиатр»), 19 (оттиск «Не выделено» от 09.05.2016 года), 21 (оттиск «Осмотрен»), 24 (оттиск «Центр ГЭСН»), собственноручно вписав даты и подписи соответствующего специалиста, тем самым, совершив подделку официального документа. Впоследствии ФИО1 через действующих совместно, по предварительному сговору ФИО19 и ФИО20 незаконно сбыла ФИО12 подложную медицинскую книжку 

<

№> за денежное вознаграждение в размере 

<

.....> рублей.

Продолжая свои преступные действия, в период времени с 01 мая 2016 года по 31 мая 2016 года ФИО20 находясь в неустановленном месте на территории г. Апатиты Мурманской области, имея умысел на совместное с ФИО19 пособничество в подделке официальных документов, действуя в интересах ФИО1 - непосредственно оказывающей услугу по внесению заведомо ложных сведений в личную медицинскую книжку, форма которой утверждена приказом Роспотребнадзора № 402 от 20.05.2005 года «О личной медицинской книжке и санитарном паспорте» (зарегистрировано в Минюсте России за № 6674 от 01.06.2005 года), предоставляющую право работы в розничной торговой сети по реализации продовольственных товаров, согласно своей роли получила от ФИО13 ее личную медицинскую книжку 

<

№> и денежные средства в сумме 

<

.....> рублей. После чего в указанный период времени, ФИО20, согласно ранней договоренности, не имея личной возможности связаться с ФИО1, и действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО19, передала последней личную медицинскую книжку 

<

№> на имя ФИО13 и денежные средства в сумме 

<

.....> рублей, которая реализуя совместный с ФИО20 преступный умысел на пособничество в подделке официальных документов, действуя в интересах ФИО1, находясь в неустановленном месте в г. Апатиты, в указанный период времени передала ФИО1 личную медицинскую книжку 

<

№> на имя ФИО13 и денежные средства последней в сумме 

<

.....> рублей. ФИО1, находясь в кв.адрес1, посредством капельно-струйной печати внесла в личную медицинскую книжку 

<

№> на имя ФИО13, ложные сведения в виде изображений двух оттисков круглых печатей и десяти оттисков прямоугольных штампов, расположенных на страницах № 6 (оттиск «Доза» от 29.12.2015 года), 7 (оттиск «К работе допущен»), 8,18 (оттиск «Фтизиатр»), 19 (два оттиска «Не выделено» от 15.08.2013 года и от 09.05.2016 года), 21 (два оттиска «Осмотрен» от 16.08.2013 года и от 13.05.2016 года), 24 (два оттиска «Центр ГЭСН» от 15.08.2013 года и от 09.05.2016 года), собственноручно вписав даты и подписи соответствующего специалиста, тем самым, совершив подделку официального документа. Впоследствии ФИО1 через действующих совместно, по предварительному сговору ФИО19 и ФИО20 незаконно сбыла ФИО13 подложную медицинскую книжку 

<

№> за денежное вознаграждение в размере 

<

.....> рублей.

Продолжая свои преступные действия, в период времени с 25 мая 2016 года по 30 июня 2016 года ФИО20 находясь в неустановленном месте на территории г. Апатиты Мурманской области, имея умысел на совместное с ФИО19 пособничество в подделке официальных документов, действуя в интересах ФИО1 - непосредственно оказывающей услугу по внесению заведомо ложных сведений в личную медицинскую книжку, форма которой утверждена приказом Роспотребнадзора № 402 от 20.05.2005 года «О личной медицинской книжке и санитарном паспорте» (зарегистрировано в Минюсте России за № 6674 от 01.06.2005 года), предоставляющую право работы в розничной торговой сети по реализации продовольственных товаров, согласно своей роли получила от ФИО14 ее личную медицинскую книжку 

<

№> и денежные средства в сумме 

<

.....> рублей. После чего в указанный период времени, ФИО20, согласно ранней договоренности, не имея личной возможности связаться с ФИО1, и действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО19, передала последней личную медицинскую книжку 

<

№> на имя ФИО14 и денежные средства в сумме 

<

.....> рублей, которая реализуя совместный с ФИО20 преступный умысел на пособничество в подделке официальных документов, действуя в интересах ФИО1, находясь в неустановленном месте в г. Апатиты, в указанный период времени передала ФИО1 личную медицинскую книжку 

<

№> на имя ФИО14 и денежные средства последней в сумме 

<

.....> рублей. ФИО1, находясь в кв.адрес1, посредством капельно-струйной печати внесла в личную медицинскую книжку 

<

№> на имя ФИО14, ложные сведения в виде изображений трех оттисков круглых печатей и семи оттисков прямоугольных штампов, расположенных на страницах № 6, 7, 17 (оттиск «Фтизиатр»), 19, 21, 24, 27, собственноручно вписав даты и подписи соответствующего специалиста, тем самым, совершив подделку официального документа. Впоследствии ФИО1 через действующих совместно, по предварительному сговору ФИО19 и ФИО20 незаконно сбыла ФИО14 подложную медицинскую книжку 

<

№> за денежное вознаграждение в размере 

<

.....> рублей.

Продолжая свои преступные действия, в период времени с 26 мая 2016 года по 03 июня 2016 года ФИО20 находясь в неустановленном месте на территории г. Апатиты Мурманской области, имея умысел на совместное с ФИО19 пособничество в подделке официальных документов, действуя в интересах ФИО1 - непосредственно оказывающей услугу по внесению заведомо ложных сведений в личную медицинскую книжку, форма которой утверждена приказом Роспотребнадзора № 402 от 20.05.2005 года «О личной медицинской книжке и санитарном паспорте» (зарегистрировано в Минюсте России за № 6674 от 01.06.2005 года), предоставляющую право работы в розничной торговой сети по реализации продовольственных товаров, согласно своей роли получила от ФИО15 ее личную медицинскую книжку 

<

№> и денежные средства в сумме 

<

.....> рублей. После чего в указанный период времени, ФИО20, согласно ранней договоренности, не имея личной возможности связаться с ФИО1, и действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО19 передала последней личную медицинскую книжку 

<

№> на имя ФИО15 и денежные средства в сумме 

<

.....> рублей, которая реализуя совместный с ФИО20 преступный умысел на пособничество в подделке официальных документов, действуя в интересах ФИО1, находясь в неустановленном месте в г. Апатиты, в указанный период времени передала ФИО1 личную медицинскую книжку 

<

№> на имя ФИО15 и денежные средства последней в сумме 

<

.....> рублей. ФИО1, находясь в кв.адрес1, посредством капельно-струйной печати внесла в личную медицинскую книжку 

<

№> на имя ФИО15, ложные сведения в виде изображений трех оттисков круглых печатей и семи оттисков прямоугольных штампов, расположенных на страницах № 6, 7, 17 (оттиск «Фтизиатр»), 19, 21, 24, 27, собственноручно вписав даты и подписи соответствующего специалиста, тем самым, совершив подделку официального документа. Впоследствии ФИО1 через действующих совместно, по предварительному сговору ФИО19 и ФИО20 незаконно сбыла ФИО15 подложную медицинскую книжку 

<

№> за денежное вознаграждение в размере 

<

.....> рублей.

Продолжая свои преступные действия, в период времени с 26 мая 2016 года по 30 июня 2016 года ФИО20 находясь в неустановленном месте на территории г. Апатиты Мурманской области, имея умысел на совместное с ФИО19 пособничество в подделке официальных документов, действуя в интересах ФИО1 - непосредственно оказывающей услугу по внесению заведомо ложных сведений в личную медицинскую книжку, форма которой утверждена приказом Роспотребнадзора № 402 от 20.05.2005 года «О личной медицинской книжке и санитарном паспорте» (зарегистрировано в Минюсте России за № 6674 от 01.06.2005 года), предоставляющую право работы в розничной торговой сети по реализации продовольственных товаров, согласно своей роли, получила от ФИО16 ее личную медицинскую книжку 

<

№> и денежные средства в сумме 

<

.....> рублей. После чего в указанный период времени, ФИО20, согласно ранней договоренности, не имея личной возможности связаться с ФИО1, и действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО19, передала последней личную медицинскую книжку 

<

№> на имя ФИО16 и денежные средства в сумме 

<

.....> рублей, которая реализуя совместный с ФИО20 преступный умысел на пособничество в подделке официальных документов, действуя в интересах ФИО1, находясь в неустановленном месте в г. Апатиты, в указанный период времени передала ФИО1 личную медицинскую книжку 

<

№> на имя ФИО1 и денежные средства последней в сумме 

<

.....> рублей. ФИО1, находясь в кв.адрес1, посредством капельно-струйной печати внесла в личную медицинскую книжку 

<

№> на имя ФИО16, ложные сведения в виде изображений трех оттисков круглых печатей и семи оттисков прямоугольных штампов, расположенных на страницах №6,7,17 (оттиск «Фтизиатр»), 19,21,24,27, собственноручно вписав даты и подписи соответствующего специалиста, тем самым, совершив подделку официального документа. Впоследствии ФИО1 через действующих совместно, по предварительному сговору ФИО19 и ФИО20 незаконно сбыла ФИО16 подложную медицинскую книжку 

<

№> за денежное вознаграждение в размере 

<

.....> рублей.

Продолжая реализовывать свои преступные намерения ФИО19 в период времени с 01.03.2016 года до 09 часов 40 минут 13.07.2016 года находясь в неустановленном месте в г. Апатиты, вступила в преступный сговор с неустановленным следствием лицом (уголовное преследование в отношении которого выделено в отдельное производство) на совместное осуществление пособничества в совершении преступления – изготовлении заведомо подложного документа, в целях его дальнейшего сбыта, путем внесения в личную медицинскую книжку, предоставляющую право работы в розничной торговой сети по реализации продовольственных товаров, ложных сведений о прохождении, их непосредственными владельцами, медицинской комиссии и гигиенического воспитания, состоящих из отметок о прививках, обследовании на туберкулез, исследовании на носительство возбудителей кишечных инфекционных заболеваний, исследований и осмотра дерматовенеролога, исследований на гельминтозы, исследования на ВИЧ-инфекцию, профессиональной гигиенической подготовки и аттестации, выраженное в оказании содействия и устранения препятствия между лицом желающим получить подложную личную медицинскую книжку и лицом, вносящим в указанный документы заведомо ложные сведения – ФИО1, действуя в интересах и за денежные средства владельцев медицинских книжек, при этом неустановленное следствием лицо должно было подыскивать лиц, желающих оформить подложную личную медицинскую книжку с ложными сведениями о прохождении, их непосредственными владельцами, медицинской комиссии и гигиенического воспитания, получать от них личные медицинские книжки и передавать их через ФИО19, ФИО1, непосредственно осуществляющей внесение указанных ложных сведений.

Продолжая свои преступные действия, 13 июля 2016 года в период времени с 12 часов 16 минут до 14 часов неустановленное следствием лицо, находясь на рабочем месте в торговый отделе «

<

.....>» магазина ИП ФИО17, расположенного в д.адрес2, имея умысел на совместное с ФИО19 пособничество в подделке официальных документов, действуя в интересах ФИО1 - непосредственно осуществляющей услугу по внесению заведомо ложных сведений в личную медицинскую книжку, форма которой утверждена приказом Роспотребнадзора № 402 от 20.05.2005 года «О личной медицинской книжке и санитарном паспорте» (зарегистрировано в Минюсте России за № 6674 от 01.06.2005 года), предоставляющую право работы в розничной торговой сети по реализации продовольственных товаров, согласно своей роли, получило от ФИО18 ее личную медицинскую книжку 

<

№> и денежные средства в сумме 

<

.....> рублей. При этом в указанный период времени, неустановленное следствием лицо, согласно ранней договоренности, не имея возможности лично связаться с ФИО1, реализуя свой совместный преступный умысел, получило сведения о стоимости услуги от ФИО19, кроме того, последняя не имея возможности лично забрать личную медицинскую книжку 

<

№> на имя ФИО18 и денежные средства в сумме 

<

.....> рублей для передачи ФИО1, реализуя совместный с неустановленным следствием лицом преступный умысел на пособничество в подделке официальных документов, действуя группой лиц по предварительному сговору и в интересах ФИО1, находясь в неустановленном месте в г. Апатиты, посредством мобильной связи связалась с ФИО1, и договорилась, что последняя лично заберет личную медицинскую книжку 

<

№> на имя ФИО18 у неустановленного следствием лица. 13.07.2016 года примерно в 14 часов ФИО1 находясь в торговом отделе «

<

.....>» магазина ИП ФИО17, расположенного в д.адрес2 забрала у неустановленного следствием лица личную медицинскую книжку 

<

№> на имя ФИО18 и денежные средства последней. После чего, 13 июля 2016 года в период времени с 14 часов до 19 часов 34 минут ФИО1, находясь в кв.адрес1, посредством капельно-струйной печати внесла в личную медицинскую книжку 

<

№> на имя ФИО18 ложные сведения в виде изображений двух оттисков круглых печатей и семи оттисков прямоугольных штампов, расположенных на страницах №6,7,17,19,21,24,27, собственноручно вписав даты и подписи соответствующего специалиста, тем самым, совершив подделку официального документа. Впоследствии ФИО1 через неустановленное лицо незаконно сбыла ФИО18, участвующей в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», проводимом сотрудниками ОУР МО МВД России «Апатитский», подложную медицинскую книжку 

<

№> за денежное вознаграждение в размере 

<

.....> рублей.

В дальнейшем вышеуказанные личные медицинские книжки были изъяты из незаконного оборота сотрудниками ОУР МО МВД России «Апатитский» в ходе: личного досмотра ФИО18, проведенного 13 июля 2016 года в период времени с 19 часов 45 минут до 20 часов 00 минут в помещении служебного кабинета №22 МО МВД России «Апатитский», расположенного в д.16 по ул. Космонавтов гор. Апатиты Мурманской области (изъята личная медицинская книжка на имя ФИО18); оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 18 июля 2016 года в период времени с 17 часов 05 минут до 17 часов 45 минут в помещении магазина «

<

.....>», расположенного в д.адрес3 (изъяты личные медицинские книжки на имя ФИО9, ФИО10, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО12, ФИО20, ФИО11); оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 18 июля 2016 года в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 20 минут в помещении магазина «

<

.....>», расположенного в д.адрес4 (изъяты личные медицинские книжки на имя ФИО8, ФИО3, ФИО5, ФИО2, ФИО7); оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, проведенного 18 июля 2016 года в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 43 минут в помещении магазина «

<

.....>», расположенного в д.адрес5 (изъяты личные медицинские книжки на имя ФИО6 и ФИО4).

Таким образом, ФИО19 и ФИО20 обвиняются в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.33, ч.1 ст.327 УК Российской Федерации.

В Апатитский городской суд поступили ходатайства обвиняемых ФИО19 и ФИО20 о прекращении уголовного дела в связи с деятельным раскаянием, которые просили принять решение по делу без их участия. Правовые последствия данного прекращения им разъяснены.

При этом ФИО19 и ФИО20 были надлежащим образом извещены о месте и времени судебного заседания. В судебное заседание они не явились.

Старший помощник прокурора Себякина Н.А. полагала возможным рассмотреть вопрос о прекращении уголовного дела в отношении ФИО19 и ФИО20 в связи с деятельным раскаянием в их отсутствие, и против прекращения уголовного дела не возражала, поскольку для этого имеются основания. 

Суд, руководствуясь положениями ч.4 ст.247 УПК РФ, полагает возможным рассмотреть вопрос о прекращении уголовного дела в отсутствие ФИО19 и ФИО20

Суд, выслушав мнения участников судебного заседания, исследовав письменные материалы дела, считает производство по делу в отношении ФИО19 и ФИО20 подлежащим прекращению. 

При этом суд учитывает следующее.

Согласно ст. 28 УПК РФ суд вправе прекратить уголовное преследование в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести в случаях, предусмотренных ст. 75 УК РФ.

Преступление, предусмотренное ч.1 ст.327 УК Российской Федерации, согласно ч.2 ст. 15 УК Российской Федерации, относится к категории преступлений небольшой тяжести.

ФИО19 ранее не судима, впервые совершила преступление небольшой тяжести. В содеянном обвиняемая раскаивается, вину признала полностью, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, поэтому суд считает возможным освободить обвиняемую ФИО19 от уголовной ответственности в соответствии со ст.75 УК Российской Федерации, в связи с подтверждением данных обстоятельств в судебном заседании.

ФИО20 ранее не судима, впервые совершила преступление небольшой тяжести. В содеянном обвиняемая раскаивается, вину признала полностью, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, поэтому суд считает возможным освободить обвиняемую ФИО20 от уголовной ответственности в соответствии со ст.75 УК Российской Федерации, в связи с подтверждением данных обстоятельств в судебном заседании.

Обвиняемые ФИО19 и ФИО20 согласны с прекращением уголовного дела по ч.5 ст.33, ч.1 ст.327 УК Российской Федерации в связи с деятельным раскаянием. Правовые последствия данного прекращения им разъяснены.

Таким образом, производство по уголовному делу в отношении ФИО19 и ФИО20, обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.33, ч.1 ст.327 УК Российской Федерации, подлежит прекращению в соответствии со ст.28 УПК Российской Федерации. Обстоятельств, препятствующих принятию такого решения, суд не усматривает.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.28, ст. 239 УПК Российской Федерации,

П О С Т А Н О В И Л :

Производство по уголовному делу, уголовное преследование в отношении ФИО19 и ФИО20, обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.33, ч.1 ст.327 УК Российской Федерации, в связи с деятельным раскаянием, прекратить.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО19 и ФИО20 после вступления постановления в законную силу отменить. 

Настоящее постановление может быть обжаловано в Мурманский областной суд через Апатитский городской суд в течение 10 суток со дня его вынесения.

Председательствующий судья: Ю.Ю. Воронцов